Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXV • No 45 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 14 de Maio de 202130

Art. 2º Fica revogada a Resolução SMS nº 4658 de 28 de janeiro de 2021, publicada no D.O. Rio de 08 de
fevereiro de 2021.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor a partir da sua publicação.
Rio de Janeiro, 13 de maio de 2021

DANIEL SORANZ

RESOLUÇÃO SMS Nº 4915 DE 13 DE MAIO DE 2021

Designa os membros da Comissão Especial de Avaliação
do convênio nº 009/2021, referente ao processo instrutivo
nº 09/000.416/2021- HMSA.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, e tendo em vista o que consta do Processo 09/000.237/2021,

CONSIDERANDO a necessidade de monitoramento e avaliação das ações e serviços de saúde prestados pela
Empresa Pública de Saúde do Rio de Janeiro S/A - RioSaúde;

CONSIDERANDO a necessidade da definição da composição da Comissão Especial de Avaliação do Convênio
nº 009/2021.

RESOLVE:
Art. 1º: Designar os membros abaixo indicados para comporem a Comissão Especial de Avaliação:

COMPOSIÇÃO CEA - HOSPITAL MUNICIPAL SOUZA AGUIAR
TITULARES

ÓRGÃO NOME MATRÍCULA
SMS/SUBHUE/CGE CARLOS FREDERICO FAVERO COSTA 11/223.980-4
SMS/SUBHUE/CGA WALTER DUFRAYER ORTIZ FILHO 11/219.046-0

SMS/SUBHUE PAULO OLIVEIRA SILVEIRA 60/324.364-9
SMS/SUBG/CTGOS SHIRLEY DE FREITAS SALES 11/224.624-7

SMS/SUBG/CGP MELISSA FRANÇA DE SOUZA BATISTA 12/244.805-8

SUPLENTES
ÓRGÃO NOME MATRÍCULA

SMS/SUBHUE/CGE ALMIR LUIZ ANTUNES JUNIOR 10/208.815-1
SMS/SUBG ANA RITA LUZIE DA SILVA FIGUEIREDO 11/209.501-6

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir da sua publicação.
Rio de Janeiro, 13 de maio de 2021.

DANIEL SORANZ

RESOLUÇÃO SMS Nº 4916 DE 13 DE MAIO DE 2021

Designa novos membros da Comissão Especial de
Avaliação do convênio nº 011/2020, referente ao processo
instrutivo nº 09/000.357/2017 - HMSA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, e tendo em vista o que consta do Processo 09/000.237/2021,

CONSIDERANDO a necessidade de monitoramento e avaliação das ações e serviços de saúde prestados pela
Empresa Pública de Saúde do Rio de Janeiro S/A - RioSaúde;

CONSIDERANDO a necessidade da definição da composição da Comissão Especial de Avaliação do Convênio
nº 011/2020.

RESOLVE:
Art. 1º: Designar os membros abaixo indicados para comporem a Comissão Especial de Avaliação:

COMPOSIÇÃO CEA - HOSPITAL MUNICIPAL SOUZA AGUIAR
TITULARES

ÓRGÃO NOME MATRÍCULA
SMS/SUBHUE/CGE CARLOS FREDERICO FAVERO COSTA 11/223.980-4
SMS/SUBHUE/CGA WALTER DUFRAYER ORTIZ FILHO 11/219.046-0

SMS/SUBHUE PAULO OLIVEIRA SILVEIRA 60/324.364-9
SMS/SUBG/CTGOS SHIRLEY DE FREITAS SALES 11/224.624-7

SMS/SUBG/CGP MELISSA FRANÇA DE SOUZA BATISTA 12/244.805-8

SUPLENTES
ÓRGÃO NOME MATRÍCULA

SMS/SUBHUE/CGE ALMIR LUIZ ANTUNES JUNIOR 10/208.815-1
SMS/SUBG ANA RITA LUZIE DA SILVA FIGUEIREDO 11/209.501-6

Art. 2º Fica revogada a Resolução SMS nº 4658 de 28 de janeiro de 2021, publicada no D.O. Rio de 04 de
fevereiro de 2021.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor a partir da sua publicação.
Rio de Janeiro, 13 de maio de 2021.

DANIEL SORANZ

RESOLUÇÃO SMS Nº 4917 DE 13 DE MAIO DE 2021
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, e, em conformidade com os comandos do artigo 199, §1º da Constituição Federal de 1988, na Lei nº.
8.080/90 e Lei nº. 8.666/93 e suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º - Instituir a Comissão Especial de Credenciamento para a 1ª fase do Edital de Chamamento Público nº.
004/2021, que objetiva credenciar e contratar pessoas jurídicas de direito privado para prestação de serviços de
saúde na área de fisioterapia ambulatorial aos usuários do Sistema Único de Saúde (SUS), conforme Processo
nº 09/000.487/2021.

Art. 2º - A Comissão será constituída por 03 (três) representantes da Secretaria Municipal de Saúde, não gerando
ônus para o Município e exercerá mandato de 01 (um) ano, permitida sua recondução por igual período.

Art. 3º - A Comissão Especial de Credenciamento terá as atribuições de receber, analisar, comentar, esclarecer,
discutir aprovar ou reprovar a documentação dos interessados em se habilitar na 1ª fase do Edital de Chamamento
Público;

Art. 4º - A Comissão Especial de Credenciamento será composta pelos seguintes membros:

Presidente: Andre Luis Paes Ramos (S/SUBGERAL/CGCCA) - Mat. 11/229.175-5;
Relator: Aline Costa Tremarin (S/SUBGERAL/CGCCA) - Mat. 80/324.367-2;
Sub-relator: Sérgio Luis Teixeira Aquino (S/SUBGERAL/CGCCA) - Mat. 11/148.759-4.

Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 13 de maio de 2021.

DANIEL SORANZ

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 13 DE MAIO DE 2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, com base no disposto no Artigo 4º do Decreto nº 48342 de 01/01/2021,

RESOLVE:
nº 1849 - Exonerar ERICA CRISTINA DA SILVA RAMOS DE LUCENA, Agente de Administração, matrícula
10/219 129-4, do cargo em comissão de Assessor II, Símbolo DAS08, código 079904, da Coordenadoria Técnica
de Convênios e Contratos de Gestão com Organizações Sociais, da Subsecretaria de Gestão, da Secretaria
Municipal de Saúde.

nº 1850 - Nomear ERICA CRISTINA DA SILVA RAMOS DE LUCENA, Agente de Administração, matrícula
11/219 129-4, para exercer o cargo em comissão de Assessor I, Símbolo DAS09, código 018733, da Secretaria
Municipal de Saúde.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 1851 DE 13 DE MAIO DE 2021
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor e, de acordo com o artigo 13 da Lei nº 5.104 de 03/11/2009 alterada pela Lei nº 6.704 de 07/01/2020,

CONSIDERANDO a Ata de Reunião Ordinária do CDS AP-2.1 de 15/03/2021 e Ofício S/SECOMS nº 028/2021
de 11/05/2021.

RESOLVE:
Art. 1º Alterar a composição do Conselho Distrital de Saúde AP-2.1, instituída pela Resolução SMS “P” nº 366
de 08/04/2020 publicada no D.O RIO de 13/04/2020, com substituição de Entidade e Membro, no segmento
Usuários do Sistema Único de Saúde (SUS), para complementar o mandato 2021 a 2023, na forma abaixo
discriminada:

1 - Paróquia Nossa Senhora da Boa Viagem
Titular: Ana Cristina da Silva Ramos
Em Substituição a Entidade e aos Membros da:
- Escola Comunitária do Cantagalo
Titular: Silas Pereira da Silva
Suplente: Alexandre Clementino de Oliveira

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor com efeitos retroativos a 15/03/2021.

DESPACHO DO SECRETÁRIO
EXPEDIENTE DE 13.05.2021

09/000.487/2021 - AUTORIZO a realização de Chamamento Público, sob a modalidade de Credenciamento e
Contratação de estabelecimentos de saúde privados com ou sem fins lucrativos, localizados no Município do Rio
de Janeiro, para prestação de serviços de fisioterapia ambulatorial aos usuários do Sistema Único de Saúde, por
inexigibilidade de licitação, em conformidade com o art. 25 da Lei nº. 8.666/1993.

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 26 DE 13 DE MAIO DE 2021.
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art.1º Tornar público as alteração na composição do segmento dos Usuários do Sistema Único de Saúde (SUS),
do Conselho Distrital de Saúde da AP-5.2, com inclusão de Suplente conforme e-mail do CDS AP-5.2 de
12/05/2021, para dar continuidade ao mandato 2021 a 2023, na forma abaixo discriminada:

- Paróquia Coração Eucarístico de Jesus
Suplente: Elisabeth Nobre Barroso Lintz

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 12/05/2021.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 14 de Maio de 2021 às 3:16:59 Código de Autenticação: f524d2cf